1

杭州市哲学社会科学工作办公室(筹)文件
杭社科〔2025〕10号

关于公布 2025年度杭州市哲学社会科学规划
常规性立项课题的通知

各有关单位：

经专家评审，市社科联（院）党组研究决定，2025年度杭州

市哲学社会科学规划常规性课题共立项 201项，全部为自筹经费

课题。现予以公布：

课题编号 课题名称

预期

成果

形式

负责人 工作单位 完成时间

M25JC001
利益相关者视角下企业绿色技术

创新的动力机制及优化策略研究
论文 魏海笑

杭州电子科技

大学
2027-5-30

M25JC002
智慧警务技术赋能治安风险治理

研究—基于“技术和组织互构”视

角

论文 陈奇 浙江警察学院 2027-5-30

M25JC003
旅游产业高质量发展的概念内

涵、运行机理和评价体系
论文 侯平平 浙大城市学院 2027-5-30

M25JC004
县城社区公共性对社区公共服务

供给效能的影响机制及其完善研

究

论文 丁雨婷 桐庐县社科联 2027-5-30

M25JC005
多主体价值共创推动杭州市人工

智能技术与医疗服务融合研究
论文 门路 浙江科技大学 2027-5-30

M25JC006
生成式人工智能（AIGC）驱动下

的平台商业模式优化研究
论文 于永海 杭州师范大学 2027-5-30

2

M25JC007
基于多方绩效评价下在杭高校创

新创业管理机制理论与实证研究
论文 周微微 杭州师范大学 2027-5-30

M25JC008
认知视域下干部人工智能素养提

升研究
论文 阮泽楠 杭州市委党校 2027-5-30

M25JC009
杭州乡村旅游体验创新发展的理

论研究与实践
专著 徐立娣

杭州科技职业

技术学院
2028-5-30

M25JC010
数据要素驱动下钱塘江流域与杭

州湾环境协同治理的机制与路径

研究

论文 王艺蔚 浙江科技大学 2027-5-30

M25JC011
基于无人机-无人车融合应用的

城市智慧物流协同配送的决策研

究

论文 刘絮绯 浙江工商大学 2027-5-30

M25JC012
浙江“三生融合”协调发展机制、

实现路径与支持政策研究
专著 段炼 浙江工商大学 2028-5-30

M25JC013
美国高端芯片制裁对杭州人工智

能产业的影响和应对研究
论文 邱浩钧

杭州城市学研

究会
2027-5-30

M25JC014
政府投资基金引导机制优化与耐

心资本培育研究——基于完善创

业投资生态的多维度分析

论文 沈伟琦

中共杭州市委

党校余杭区分

校

2027-5-30

M25JC015
战略性新兴产业集聚发展的影响

因素分析及路径探索
论文 余海凤

中共杭州市富

阳区委党校
2027-5-30

M25JC016
数字经济赋能杭州市制造业绿色

转型的作用机制研究
论文 陈悦嫣

浙江育英职业

技术学院
2027-5-30

M25JC017
基于多模态融合的 VR空间叙事

与文化感知效能研究——以杭州

法云古村为例

论文 张雪芳 浙大城市学院 2027-5-30

M25JC018
多跨协同提升杭州市“互联网+中

药代煎”惠民服务的路径探索
论文 王震

杭州市卫生健

康事业发展中

心

2027-5-30

M25JC019
传统村落数字化保护的空间逻

辑：区域转换、样态演进与价值

实现

论文 李清
浙江建设职业

技术学院
2027-5-30

M25JC020
生成式人工智能视域下 AI虚假

信息传播的机理及治理策略研究
论文 高云硕

浙江经贸职业

技术学院
2027-5-30

M25JC021 近代浙江医书整理研究 论文 刘梦雯
浙江中医药大

学
2027-5-30

M25JC022
有氧运动对大学生孤独感的影响

及作用机制
论文 夏秋冬 浙江工商大学 2027-5-30

M25JC023
从“九薮”到“生命共同体”：早期

中国湿地认知的范式建构及其当

代转译

论文 蔡琰

中国湿地博物

馆（杭州西溪研

究院）

2027-5-30

M25JC024
文博资源赋能城市各民族互嵌式

发展的机制创新研究
论文 袁本罡 杭州市委党校 2027-5-30

6

M25YD078
人工智能视域下基层检察机关服

务保障新质生产力发展变革路径

研究

研究

报告
冯晓音

萧山区人民检

察院
2025-11-30

M25YD079
高质量发展视阈下的“民情双访”
工作机制研究——基于 H市 S区

的实证考察

研究

报告
贾风莹

杭州市委党校

萧山区分校
2025-11-30

M25YD080
基于产教融合“知行合一”工作坊

教学模式创新与实践

研究

报告
曹桢

杭州职业技术

学院
2025-11-30

M25YD081
新质生产力视域下杭州发展银发

经济激发老年活力的内在逻辑与

实施路径

论文 金姿
浙江旅游职业

学院
2027-5-30

M25YD082
基于生成式 AI虚拟角色的杭州

茶文化游戏研究
论文 高旭 杭州师范大学 2027-5-30

M25YD083
人工智能赋能家族企业数字化战

略转型机制研究
论文 姬璟

杭州电子科技

大学
2027-5-30

M25YD084
人工智能推动杭州市中小企业数

字化转型的路径研究
论文 柳伟男

杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD085
“数智杭州”战略背景下高职劳动

教育培育产业工人职业精神路径

研究

论文 邹烨
杭州科技职业

技术学院
2027-5-30

M25YD086
跨文化传播中的赛会城市形象重

构——以日本媒体对杭州亚运会

的报道为例

论文 李天然 杭州师范大学 2027-5-30

M25YD087
后亚运时代杭州青少年手球赛事

文化持续发展路径研究——基于

赛事融合与城市文化互动的视角

论文 齐红梅
杭州科技职业

技术学院
2027-5-30

M25YD088

新质生产力驱动下产教融合赋能

共同富裕的钱塘范式研究——环

大学城创新生态圈“科创策源－

技能增值-城乡对流”三螺旋跃迁

实验

研究

报告
姚水琼

浙江经贸职业

技术学院
2025-11-30

M25YD089
GenAI驱动杭州中小微企业工业

设计创新的赋能路径研究
论文 王芳

浙江财经大学

东方学院
2027-5-30

M25YD090
场景驱动的人形机器人造型设计

策略研究
论文 谢奇聪

浙江财经大学

东方学院
2027-5-30

M25YD091
杭州科技创新引领新质生产力发

展研究
论文 陈明

杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD092
浙江产业链韧性视角下的跨境职

业人才培养模式创新与评价——
聚焦未来产业先导区建设

论文 梁艺馨
杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD093
杭州科技创新和产业创新深度融

合研究——基于“六小龙”现象的

分析

论文 陈建磊
杭州职业技术

学院
2027-5-30

7

M25YD094
人工智能时代杭州“六小龙”科创

报道推进城市形象建构研究

研究

报告
林媛

杭州市网络安

全应急指挥保

障中心

2025-11-30

M25YD095
人工智能时代外语专业本科阶段

科学研究方法教学路径研究——
以在杭高校为例

论文 李心驰 浙大城市学院 2027-5-30

M25YD096
时空耦合视角下杭州首发经济潜

能释放的机制构建与策略优化研

究

研究

报告
吴哲

浙江商业职业

技术学院
2025-11-30

M25YD097
效率优化与 AI赋能驱动的杭州

直播电商向短剧电商转型研究
论文 徐静

浙江商业职业

技术学院
2027-5-30

M25YD098
双碳目标下促进杭州绿色消费的

政策协同机制研究——基于财税

与金融工具的耦合效应分析

论文 杨璠
浙江经贸职业

技术学院
2027-5-30

M25YD099
文化基因与数字动能：杭州“六小

龙”经济跃迁的人文经济学解码

研究

报告
孙颖

浙江金融职业

学院
2025-11-30

M25YD100
新时代背景下高品质旅游产品与

服务创新体系构建及优化机制研

究

研究

报告
李群

杭州科技职业

技术学院
2025-11-30

M25YD101
体育赛事与景区、社区、商圈融

合推进杭州新型消费的对策研究

研究

报告
周佳 浙大城市学院 2025-11-30

M25YD102
数字经济时代杭州市新型消费发

展的指标构建、理论逻辑及培育

路径

论文 龙燕妮
杭州科技职业

技术学院
2027-5-30

M25YD103
数智驱动下杭州市户外休闲运动

消费升级路径研究

研究

报告
张唱晓

杭州城市学研

究会
2025-11-30

M25YD104
“人工智能+”背景下杭州市积极

培育人形机器人新型消费的路径

机制及对策研究

论文 李永强
杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD105
杭州打造国际竞争力人工智能产

业集群的路径研究
论文 翟华锋

杭州万向职业

技术学院
2027-5-30

M25YD106
人工智能技术驱动杭州电商企业

销售变革的实证研究
论文 黄子恒

杭州万向职业

技术学院
2027-5-30

M25YD107
数字经济创新提质下杭州就业结

构演变转型研究

研究

报告
朱楚芝

杭州职业技术

学院
2025-11-30

M25YD108
人工智能发展对劳动力就业影响

的实证研究——以浙江物流行业

为例

论文 刘雯
浙江经济职业

技术学院
2027-5-30

M25YD109
难于立业，育儿何求？——家庭

经济学理论下就业质量对青年生

育意愿的影响研究

论文 成思慧 浙江工商大学 2027-5-30

M25YD110
杭州高校青年教师职业压力特征

及其疏导策略
论文 刘靓 浙江工商大学 2027-5-30

10

M25YD145
智慧养老视域下的居住空间装配

式装修集成技术与可变性设计创

新研究

论文 王骝
杭州科技职业

技术学院
2027-5-30

M25YD146
“健康中国”背景下儿童友好医院

中医药健康服务体系的构建和实

践研究

论文 赵敏
杭州市儿童医

院
2027-5-30

M25YD147
杭州闲置铁路站点的城市空间特

征与融合发展研究
论文 郭莉 浙江科技大学 2027-5-30

M25YD148
传统文化对茶旅融合的提升路径

研究——以杭州为例
论文 张小雷

浙江商业职业

技术学院
2027-5-30

M25YD149
嵌入理论视角下文化特派员助推

乡村文化建设的作用发挥机制研

究

论文 张淑云 桐庐县社科联 2027-5-30

M25YD150
湘湖文化景观的符号互动与海外

社交媒体传播策略研究
论文 季海燕

中共杭州市委

党校萧山区分

校

2027-5-30

M25YD151
人生论美学视域下的杭州乡村美

育研究
论文 刘广新 浙江理工大学 2027-5-30

M25YD152 元代密教在杭州路的传播 论文 徐凡子 杭州图书馆 2027-5-30

M25YD153
数字孪生视域下大运河文化带虚

实融合视觉环境设计研究
论文 虞璐

浙江财经大学

东方学院
2027-5-30

M25YD154
宪法精神的空间转译：五四宪法

起草地文化标识价值构建研究
论文 陈韬

五四宪法历史

资料陈列馆
2027-5-30

M25YD155
文化 IP赋能区域文化产业发展

的机理与路径研究——以跨湖桥

遗址为例

论文 翟婷

中共杭州市委

党校萧山区分

校

2027-5-30

M25YD156
大运河（杭州段）方言文化资源

活态传承与数字创新研究

研究

报告
姚洲 浙大城市学院 2025-11-30

M25YD157
文旅融合背景下宋韵文化在杭州

地铁站点空间的应用策略研究
论文 唐程璇 杭州师范大学 2027-5-30

M25YD158
数字孪生技术赋能六和塔砖雕纹

样动态语义解析与创新设计研究
论文 柳艺

浙江经贸职业

技术学院
2027-5-30

M25YD159
基于自发地理信息（VGI）的西

湖群山历史文化遗迹徒步线路图

绘研究

论文 周伟 浙江工商大学 2027-5-30

M25YD160
数字赋能与宋韵新生：杭州博物

馆展陈设计的沉浸式美学创新研

究

论文 董双 浙江工商大学 2027-5-30

M25YD161
从文化解码到场景重构：文旅融

合背景下西湖文化遗产价值的应

用

论文 张倩

杭州西湖世界

文化遗产监测

管理中心

2027-5-30

M25YD162
非遗鳌鱼灯数字化保护与传承研

究
论文 陈晶茹

杭州科技职业

技术学院
2027-5-30

12

M25YD182
新型农村集体经济发展效应与实

现机制研究 ——基于杭州市“村

庄经营”的实践分析

研究

报告
徐梦怡

中共杭州市富

阳区委党校
2025-11-30

M25YD183
以县域为关键单元的杭州“强

城”“兴村”“融合”协同推进策略

剖析

研究

报告
汪晖

中共淳安县委

党校
2025-11-30

M25YD184
发展农业新质生产力促进乡村全

面振兴的路径研究——基于杭州

市 X区的实践

论文 沈敏敏

中共杭州市委

党校萧山区分

校

2027-5-30

M25YD185
低碳供应链漂绿机制及治理策略

研究
论文 高竟喆 浙江工商大学 2027-5-30

M25YD186
面向碳减排的杭州市农作物种植

结构优化调控
论文 刘航

浙江财经大学

东方学院
2027-5-30

M25YD187
AI赋能无废城市建设的全民行

动体系构建及发展路径研究
论文 杨静舒 浙江财经大学 2027-5-30

M25YD188
“双碳”背景下 TOD模式对居民

低碳出行行为的影响研究—以杭

州市为例

论文 方巧玲 浙江科技大学 2027-5-30

M25YD189
生态文旅融合视角下杭州全域湿

地资源的差异化开发研究

研究

报告
杨之颖

杭州城市学研

究会
2025-11-30

M25YD190
“无废城市”背景下固废数字网格

化协同治理机制研究——以杭州

市高校场景为例

论文 张阳洋
杭州万向职业

技术学院
2027-5-30

M25YD191
数字化创新设计与技术赋能乡村

文化振兴策略研究——以杭州市

周边区县文化村落为例

研究

报告
杨丽玲

浙江育英职业

技术学院
2025-11-30

M25YD192
智慧社区碳排计算与减碳路径优

化系统研究
论文 王曼琳

杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD193
数字乡村建设背景下职业教育赋

能农民数字素养的作用机制与路

径研究

论文 张洁
杭州职业技术

学院
2027-5-30

M25YD194
杭州市农村新型职业发展问题与

策略研究——基于乡村振兴“六

小凤”样本分析

研究

报告
王升

杭州万向职业

技术学院
2025-11-30

M25YD195
新型腐败和隐性腐败的生成逻

辑、认定标准与多维协同治理机

制研究

论文 金晶 浙大城市学院 2027-5-30

M25YD196
杭州大中小学铸牢中华民族共同

体意识教育一体化研究

研究

报告
尹江燕

浙江交通职业

技术学院
2025-11-30

M25YD197
共同体构建与智慧赋能：党建引

领超大城市社区治理的杭州范式

研究

论文 盖博
浙江经贸职业

技术学院
2027-5-30

13

M25YD198
“三新”党建网格化运行机制与提

升策略研究——基于浙江实践的

理论与实证探索

论文 雷舒怡 临安区社科联 2027-5-30

M25YD199
新形势下基层干部何以敢担当？

——自我效能感的中介作用

研究

报告
钱丹洁 桐庐县社科联 2025-11-30

M25YD200
基层检察视阈下工程建设招投标

腐败治理新探——全流程监管体

系构建与信用惩戒机制创新

研究

报告
周庶明

杭州市富阳区

人民检察院
2025-11-30

M25YD201
社区民生服务的民主治理逻辑研

究——基于“价值-结构-机制”的

分析框架

论文 王雪春 桐庐县社科联 2027-5-30

2025年度市社科规划常规性课题结题的条件为：预期成果为

专著的须公开出版，为论文的须在省级以上公开出版物或本市级

公开出版物发表；预期成果为研究报告的须在省级以上公开出版

物或本市级公开出版物发表，或被市级领导批示，或被区（县、

市）级以上党委政府部门采纳，或被市社科联（院）刊物《杭州

社科成果》等录用刊发。同时，课题最终成果要求体例完整，字

数一般要求专著 10万字、发表论文 5000字、研究报告 8000字

左右。课题须在上述规定的完成时间前完成结题。结题申请需通

过杭州社科门户网站《业务综合管理平台》办理并同时报送书面

材料，受理时间为每年的 5月和 11月集中进行，其他时间不予

受理。

市社科规划常规性课题研究成果的出版、发表或向有关领

导、决策部门呈送时，应在成果醒目位置注明“杭州市哲学社会

科学规划课题成果（含课题编号）”等字样，无此字样，我办不

予受理结题申请。

课题负责人提交结题申请后，我办组织专家对课题结题成果

进行评审，确定相应等级。等级划分为 4档，即优秀、良好、合

14

格和不合格。成果符合以下情况之一的可免于评审直接确定为优

秀等级：（1）成果形式为论文，按浙江大学《国内学术期刊名

录》标准，在国内一级期刊以上发表；（2）成果形式为论文或

专著，获得省哲学社会科学优秀成果三等奖以上、市哲学社会科

学优秀成果一等奖以上；（3）成果形式为研究报告，被杭州市

社科联（院）刊物《杭州社科成果》录用刊发并获市级党委、政

府领导批示，或被省、市党委、人大、政府和政协主要领导批示。

课题结题成果如评审（或确定）为优秀的，则追认为资助（一般）

课题并予以一次性资助，资助标准为每项 1万元（如延期完成的

将扣除相应经费）。如课题结题成果评审等级为不合格的则撤销

立项。

课题负责人接到本通知后，请到杭州社科门户网站（网址：

https://www.hzsk.org.cn）《业务综合管理平台》“立项协议签订”

管理模块填写提交立项协议书，并下载打印签名。协议书一式 4

份由各单位科研管理部门核对加盖公章后于 6月 23日前寄到市

社科工作办（筹）。我办审核、盖章后将两份协议书寄回到课题

单位科研管理部门，课题负责人保管一份，科研管理部门一份存

档。逾期无故未签定协议者，视为放弃该课题立项。协议书内容

如与申报表中的相关内容有出入，则以协议书为准。

课题承担单位要加强对课题研究的管理，为课题研究提供必

要的支持，督促课题负责人按时高质量地完成研究任务。

联系地址：解放东路 18号市民中心 D座 810室（请使用 EMS

快递）。

邮编：310026；联系电话：85255176

15

联系人：徐 威；邮箱：hzskgzb@163.com

杭州市哲学社会科学工作办公室（筹）

（杭州市社会科学界联合会代章）

2025年 6月 10日

杭州市社科工作办（筹） 2025年 6月 10日印发